
  

 
                                           

АДМИНИСТРАЦИИЯ 

ШУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  от 01.04.2025 года  № 39 

 

О мероприятиях  по наведению чистоты 

и порядка на территории населенных 

пунктов муниципального образования 

«Шумаковское сельское поселение» 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», согласно Постановления Администрации Солнцевского 

района от 07.03.2025г. №165 «О  мероприятиях по наведению чистоты и 

порядка на территории  Солнцевского района», в  целях обеспечения 

охраны окружающей среды, организации работы по наведению образцовой 

чистоты и санитарного порядка на территории населенных пунктов 

муниципального образования «Шумаковское сельское поселение» после 

осенне-зимнего периода, постоянного поддерживания санитарной 

культуры на должном уровне,   Администрация Шумаковского сельсовета 

Солнцевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый «план организационно-технических 

мероприятий по подготовке и проведению мероприятий по наведению 
образцовой чистоты и санитарного порядка на территории населенных 
пунктов Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области 
на 2025 год (Приложение № 1). 

2. Утвердить прилагаемый состав штаба по подготовке и проведению 
мероприятий по наведению образцовой чистоты и санитарного порядка на 
территории населенных пунктов Шумаковского сельсовета Солнцевского 
района Курской области на 2025 год (Приложение № 2). 

 3.   Определить перечень объектов, подлежащих благоустройству в 
рамках проведения субботников (Приложение № 3). 

4. Разместить указанную информацию на официальном  сайта 
муниципального образования в сети «Интернет»  и информационных 
стендах. 
               5. Назначить ответственных по объекам, подлежащим 
благоустройству в рамках проведения субботников. 
              6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех 
форм собственности расположенных на территории муниципального 



образования «Шумаковское сельское поселение» Солнцевского 
муниципального района провести мероприятия по наведению образцовой 
чистоты и санитарного порядка на закрепленных за предприятиями 
территориях и принять участие в проведении общерайонных субботниках. 
        7. Оперативному штабу по подготовке и проведению мероприятий по 
наведению образцовой чистоты и санитарного порядка на территории 
населенных пунктов Шумаковского сельсовета Солнцевского района 
ежемесячно рассматривать на своих заседаниях выполнение мероприятий 
по санитарной очистке населенных пунктов и определять объекты, 
подлежащие благоустройству в рамках проведения субботников. По итогам 
года провести расширенное заседание штаба. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Шумаковское сельское поселение» Солнцевского муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шумаковского сельсовета  А.А.Дорохова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Солнцевского района 

Курской области 

от 01.04. 2025 г. №39   

 

План организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению мероприятий по наведению образцовой чистоты и санитарного 

порядка на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района 

Курской области 

№ 

п/п 

Наименование Ответственный за 

исполнение 

Срок 

1 2 3 4 

1. Принятие постановления Шумаковского 

сельсовета Солнцевского района Курской 

области по данному вопросу и 

утверждение состава районного штаба по 

проведению месячника 

Главный специалист 

- эксперт 

Махортова Л. А  

До 01.04.2025 

г. 

2. Разработка организационно-технических 

мероприятий по подготовке и проведению 

мероприятий по наведению образцовой 

чистоты и санитарного порядка на 

территории района 

Ведущий 

специалист- эксперт 

Изотова Н. В 

До 14.04.2025 

г. 

3. Заседания районного штаба с 

определением мест проведения 

субботников 

Глава Шумаковского 

сельсовета  

Дорохова А.А 

Еженедельно 

4. Уборка территорий, занимаемых и 

закрепленных за предприятиями, 

учреждениями и организациями 

Руководители 

предприятий, 

учреждений, 

организаций (по 

согласованию) 

Постоянно 

5. Уборка улиц и дворовых территорий  

индивидуальной застройки, организация 

палов сухой растительности с 

размещением информации на 

официальных сайтах и официальных 

страницах в социальных сетях о 

возможности их проведения 

Органы местного 

самоуправления 

поселений (по 

согласованию) 

Постоянно 

6. Побелка деревьев, бордюров на улицах  

муниципальных образований. Покраска 

столбов водоэмульсионной краской вдоль 

автомобильных дорог областного и 

межмуниципального значения 

Органы местного 

самоуправления 

поселений (по 

согласованию) 

До 01.05.2025 

г. 

7 Благоустройство территорий на 

кладбищах, около братских могил 

Органы местного 

самоуправления 

поселений (по 

согласованию 

До 01.05.2025 

г. 

8 Озеленение населенных пунктов района Органы местного 

самоуправления по 

селений (по 

согласованию) 

До 09.05.2025 

г. 



9 Выполнение работ по косметическому 

ремонту (капитальному ремонту) 

исторических памятников, объектов 

малых архитектурных форм и 

прилегающих к ним территориям 

Администрация 

Шумаковского 

сельсовет 

До 09.05.2025 

г. 

10 Размещение на официальных сайтах и 

официальных аккаунтах в социальных 

сетях информации с фотоматериалами о 

проведенных мероприятиях по наведению 

санитарного порядка 

Оперативный штаб Постоянно 

11. Размещение на официальном сайте 

сельсовета 

Администрация 

Шумаковского 

сельсовета 

Постоянно 

12 Объезды территории поселения на 

предмет выявления нарушений 

действующего законодательства в сфере 

благоустройства, в соответствии с 

требованиями действующего 

законодательства 

Оперативный 

штаб 

Постоянно 

13 Совместно с МКУ «Управление по 

вопросам ГО и ЧС Солнцевского района 

Курской области» организовать четкое 

выполнение требований противопожарной 

безопасности при проведении работ по 

благоустройству территорий 

Оперативный штаб Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2  

к постановлению Администрации 

 Шумаковского сельсовета  

от 01.04.2025 г.№ 39 

Состав штаба по подготовке и проведению мероприятий по наведению 

образцовой чистоты и санитарного порядка на территории населенных 

пунктов Шумаковского сельсовета на 2025 год 

 

1 Дорохова Анастасия 

Александровна 

Глава Шумаковского сельсовета, 

председатель штаба 

2 Махортова Людмила 

Александровна 

Главный специалист-эксперт 

Администрации Шумаковского сельсовета 

заместитель председателя штаба 

3 Изотова Наталия 

Валерьевна 

Ведущий специалист-эксперт 

Администрации Шумаковского сельсовета 

секретарь штаба 

  Члены штаба (по согласованию) 

4 Шумакова Валентина 

Васильевна 

Председатель Собрания депутатов 

Шумаковского сельсовета 

5 Машкина Елена 

Дмитриевна 

Библиотекарь Шумаковской сельской 

библиотеки-филиала  

6 Сороколетова Татьяна 

Николаевна 

Библиотекарь Плосковской сельской 

библиотеки-филиала 

7 Холодова Ирина 

Алексеевна 

Библиотекарь Воробьевской сельской 

библиотеки-филиала 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

 Шумаковского сельсовета  

от 01.04.2025 г.№ 39 

Перечень объектов, подлежащих благоустройству в рамках проведения 

субботников  

 

№ 

п.п. 

Мероприятия 

 Уборка общественной территории и территорий памятников  с. 

Шумаково,  

д. Машкино, с.Плоское, х.Малиновка 

  Уборка территорий  кладбищ с.Шумаково,с.Плоское.с.Воробьевка 

 Покраска ограждения, зачистка памятника для дальнейшей покраски, 

уборка территории от сорняка и мусора.( Братская могила советских 

воинов, 1943 г. Курская область, Солнцевский район, с. Плоское 

(гражданское кладбище)  

 Покраска ограждения, уборка территории от сорняка и 

мусора.(Братская могила советских воинов, 1943 г. Курская область, 

Солнцевский район, д. Машкино, ул. Первомайская около дома №36)

  

 Покраска ограждений, побелка памятника, уборка территории от 

сорняков и мусора.( Братская могила 25 советских воинов, 1943 г.

 Курская область, Солнцевский район, с. Плоское ул. 

Центральная около дома№41) 

 Побелка деревьев  

 

 Озеленение территории (высадка цветов на памятниках  с. Шумаково, 

д. Машкино, с.Плоское, х.Малиновка) 

 


